
Bevölkerung nach StadtteilenBevölkerung
Altersstruktur der Magdeburger Hauptwohnsitzbevölkerung

Natürliche und räumliche Bevölkerungsbewegungen

	 Geburten
	 Sterbefälle
	 Zuzüge
	 Wegzüge

2 159
3 197

12 887
13 283

	 Syrien
	 ehem. Sowjetunion
	 Rumänien
	 ehem. Jugoslawien
	 Polen
	 Vietnam
	 China
	 Sonstige

	 Gesamt

5 319
2 562
1 854
1 116
1 183

756
626

10 378

23 794

Bildung

Grundschulen
Sekundarschulen
Gemeinschafts-/Sekundarschulen
Gymnasien
Förderschulen
Integrierte Gesamtschulen
Freie Waldorfschule
Neue Schule Magdeburg
Berufsbildende Schulen (kommunal)
Volkshochschule (Kursteilnehmende)
Universität (WS 2020/2021)
Fachhochschule (WS 2020/2021)
	 darunter Standort Magdeburg	

Lernende
8 078

649
3 194
6 274
1 221
1 883

583
249

7 227
6 054

13 563
5 452
3 737

Anzahl
38
3
9
9

10
2
1
1
4
1
1
1
 

Gesundheit und Soziales
Krankenhäuser
Ärztliche Niederlassungen
Zahnärztliche Niederlassungen
Apotheken
Einrichtungen der Altenpflege
Kindertagespflegestellen1

Kapazität2

Plätze in öffentl. geförderter Kinderbetreuung
	 unterteilt	 in Kinderkrippen		
	   	 in Kindergärten
		  in Horteinrichtungen

6
694
154
59
37
78

Maximal
-   20 693
-     3 187
-     8 618
 -     8 888

Tourismus
Beherbergungsbetriebe (mehr als 10 Betten)3

Angebotene Schlafgelegenheiten
Angekommene Gäste
        darunter aus dem Ausland
	 darunter	 aus Niederlande
	             	 aus Polen
	            	 aus Dänemark
	             	 aus Vereinigtes Königreich
Übernachtungen von Gästen
        	 darunter 	 aus dem Ausland

51
5 031

229 812
19 602
3 284
3 089
1 454
2 260

430 139
47 454

Landeshauptstadt Magdeburg
Amt für Statistik, Wahlen und Digitalisierung

Altersstruktur

0 - 6 Jahre
7 - 17 Jahre
18 - 44 Jahre
45 - 64 Jahre
ab 65 Jahre
gesamt

Männlich

7 693
10 682
44 984
30 604
24 626

118 589

Weiblich

7 215
10 205
38 510
30 030
34 859

120 819

Gesamt

14 908
20 887
83 494
60 635
59 485

239 408
1 Mit 373 geplanten Plätzen lt. Erlaubnis gemäß §43 SGB VIII
2 Platzkapazität auf Basis der Spannweite der Betriebserlaubnisse. Da ein Kinderkrippen-Platz
  zwei Kindergarten-Plätzen entspricht, wird die min. Zahl der Plätze bei der max. Auslastung
  an Kinderkrippen-Plätzen erreicht.
3 Doppelbetten zählen als 2 Schlafgelegenheiten; einschließlich Camping

Bewegungssalden seit 1990
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Ausländische Personen mit Hauptwohnsitz in Magdeburg,
häufigste Nationalitäten

(Stand: 31.12.2020, Quelle: Melderegister)

Wohnberechtigte Bevölkerung Bevölkerung  am Ort der Hauptwohnung

männlich weiblich gesamt männlich weiblich gesamt
01 Altstadt 8 311      8 461      16 772      8 037      8 279      16 316      
02 Werder 1 619      1 547      3 166      1 559      1 517      3 076      
04 Alte Neustadt 6 218      5 531      11 749      6 021      5 412      11 433      
06 Neue Neustadt 8 017      7 459      15 476      7 909      7 390      15 299      
08 Neustädter See 5 550      5 779      11 329      5 491      5 737      11 228      
10 Kannenstieg 2 895      3 231      6 126      2 874      3 218      6 092      
12 Neustädter Feld 4 715      4 831      9 546      4 672      4 802      9 474      
14 Sülzegrund .      .       8      .      .       8      
18 Nordwest 2 296      2 349      4 645      2 268      2 332      4 600      
20 Alt Olvenstedt 1 977      1 976      3 953      1 954      1 952      3 906      
22 Neu Olvenstedt 5 679      5 801      11 480      5 626      5 761      11 387      
24 Stadtfeld Ost 12 673      13 177      25 850      12 397      12 975      25 372      
26 Stadtfeld West 6 978      7 774      14 752      6 907      7 711      14 618      
28 Diesdorf 1 950      1 919      3 869      1 931      1 908      3 839      
30 Sudenburg 9 217      9 091      18 308      9 057      8 987      18 044      
32 Ottersleben 5 149      5 371      10 520      5 087      5 319      10 406      
34 Lemsdorf 1 111      1 103      2 214      1 097      1 088      2 185      
36 Leipziger Straße 7 503      7 959      15 462      7 380      7 858      15 238      
38 Reform 5 530      6 405      11 935      5 480      6 358      11 838      
40 Hopfengarten 2 366      2 283      4 649      2 329      2 248      4 577      
42 Beyendorfer Grund .      .       13      .      .       13      
44 Buckau 3 245      3 070      6 315      3 182      3 035      6 217      
46 Fermersleben 1 870      1 722      3 592      1 856      1 710      3 566      
48 Salbke 2 332      2 158      4 490      2 313      2 147      4 460      
50 Westerhüsen 1 673      1 645      3 318      1 659      1 632      3 291      
52 Brückfeld 1 676      1 742      3 418      1 639      1 711      3 350      
54 Berliner Chaussee 1 175      1 203      2 378      1 170      1 189      2 359      
56 Cracau 4 176      4 334      8 510      3 979      4 216      8 195      
58 Prester 1 071      1 033      2 104      1 052      1 024      2 076      
60 Zipkeleben  130       116       246       130       116       246      
64 Herrenkrug  683       601      1 284       651       585      1 236      
66 Rothensee 1 501      1 392      2 893      1 489      1 382      2 871      
68 Industriehafen  139       16       155       139       16       155      
70 Gewerbegebiet Nord  14       7       21       14       7       21      
72 Barleber See  33       39       72       33       39       72      
74 Pechau  271       263       534       267       256       523      
76 Randau-Calenberge  287       280       567       284       271       555      
78 Beyendorf-Sohlen  646       627      1 273       642       624      1 266      

Magdeburg 120 690      122 302      242 992      118 589      120 819      239 408      
Die Stadtteile 16 - Großer Silberberg und 62 - Kreuzhorst sind unbewohnt.
Werte kleiner 4 werden aus Datenschutzgründen nicht veröffentlicht.

Stadtteil
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 Geburtensaldo  Wanderungssaldo

Magdeburg in Zahlen 
2021

Minimal
19 672 
4 248
6 536
8 888



Stadtrat
Sitzverteilung des Stadtrates nach der Kommunalwahl am 
26. Mai 2019 (56 Sitze) 
	 Christlich Demokratische Union Deutschlands
	 Sozialdemokratische Partei Deutschlands
	 DIE LINKE
	 BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN
	 Alternative für Deutschland
	 Freie Demokratische Partei Deutschlands
	 future! 		
	 Magdeburger Gartenpartei 	
	 Tierschutzpartei
	 Bund für Magdeburg e. V. - Freie Wähler
	 Tierschutzallianz

Sitze
10
9
9
9
8
3
2
2
2
1
1

Verwaltung der Stadt Magdeburg		

Impressum
Herausgeberin: Landeshauptstadt Magdeburg
Amt für Statistik, Wahlen und Digitalisierung
Telefon: 0391 / 540 2808 | E-Mail: statistik@magdeburg.de
Redaktionsschluss: 08/2021 I Urheberrecht Titelbild: Ingo Kopper (© flickr/ikopix)
Weitere Informationen: www.magdeburg.de	

52°7‘35“
11°38‘8“

56,2 m
124,0 m
40,8 m 

201,84 km²

91,1 km
21,1 km

Geografie, Lage und Fläche		
Geografische Koordinaten (festgesetzter Ortsmittelpunkt: 
Fußpunkt der nördlichen Domspitze)
	 Nördliche Breite
	 Östliche Länge
	 Höhe des festgesetzten Ortsmittelpunkt
	 Höchster natürlicher Punkt
	 Tiefster natürlicher Punkt
	 Fläche des Stadtgebiets (einschließlich 
	 Exklaven)
	 Länge der Stadtgrenzen (einschließlich 
	 Exklaven)	
	 Länge der Stromelbe im Stadtgebiet	

Höhenangaben Deutsches Haupthöhennetz (DHHN2016)

Bauen und Wohnen		
Baufertigstellungen im Jahr 2020
Neugebaute Gebäude 1)

	 darunter Wohngebäude
		  darunter Ein- und Zweifamilienhäuser
Neugebaute Wohnungen
Anzahl Gebäude mit Wohnraum 1)

Wohnungsbestand 1)

234
205
193
361

35 954
144 992

	
	 am Arbeitsort gesamt	
 	 davon 	 Männer			     
 		  Frauen			     	
	 darunter	 Ausländer*innen	     
		  darunter Frauen	

Einpendelnde (Stand: 30.06.2020)
Auspendelnde (Stand: 30.06.2020)

Arbeitslose im Dezember 2020	   
	 darunter Frauen 		      

	 Arbeitslosenquote

Arbeitsmarkt

Wirtschaft
Hafenumschlag im Jahr 2020 (t)           

IHK-Unternehmen (Stand: Januar 2020)

Betriebe im Verarbeitenden Gewerbe im Dezember 2020 
(mit 50 und mehr Beschäftigten)  	
	 Beschäftigte           	     

109 442
51 482
57 960
6 050
2 102

Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte (Stand: 30.09.2020)

43 551
28 583

10 543
4 509
8,4 %

2 880 301

13 372

  
36

5 579

Vorbereitende Baustellenarbeiten, Hoch- und Tiefbau im 
Dezember 2020
Betriebe (mit 20 und mehr Beschäftigten)    	     
	 Beschäftigte
Bauinstallation und sonstiges Baugewerbe im IV. Quartal 2020
Betriebe (mit 20 und mehr Beschäftigten) 
	 Beschäftigte	        

Handwerk in Magdeburg Ende Dezember 2020
	 Mitgliedsbetriebe insgesamt				  
	     
Insolvenzverfahren 2020 gesamt
	 darunter	 eröffnet
		  mangels Masse abgelehnt

36
2 127

36
1 531

2 051

301 
275 
21

Verkehr

Städtepartnerschaften		

Sarajevo - Bosnien-Herzegowina
Braunschweig - Deutschland 
Nashville - USA	
Saporoshje - Ukraine
Radom - Polen
Harbin - China
Le Havre - Frankreich	 	

Land- u. Forstwirtschaft, Tierhaltung und Fischerei	(A)  
Produzierendes Gewerbe
darunter:    Verarbeitendes Gewerbe (C)	 
                   Baugewerbe (F)	   
Handel, Verkehr, Gastgewerbe (G-I)	  
Information und Kommunikation (J)	    
Finanz- u. Versicherungsdienstleistungen (K)	     
Grundstücks- u. Wohnungswesen (L)	    
Freiberufl., wissenschaftl., techn. Dienstleistungen; sonst. 
wirtschaftl. Dienstleistungen (M-N)	     
Öffentl. Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung; 
Erzieh. u. Unterr.; Gesundheits- u. Sozialwesen (O-Q)	
Kunst, Unterhaltung und Erholung; sonst. Dienstleistg.; Priv. 
Haushalte; Exterritoriale Organisationen (R-U)	    

Anteil der sozialversicherungspflichtig Beschäftigten nach 
Wirtschaftsabschnitten in % (Stand: 30.09.2020)

0,04
15,6

7,7
5,8

19,0
3,4
2,3
1,6

18,7

34,4

4,6

-13 Minuten  27 Sekunden

22,7 km
16,9 km

100,6 m
62,0 m

Abweichung der Ortszeit gegenüber MEZ
Größte Ausdehnung
	 Nord-Süd
	 Ost-West	
Ausgewählte Bauwerke und ihre Höhen
	 Dom
	 Johanniskirche	

© GeoBasis-DE/ L VermGeo LSA, [2011, A9-6011611-2011]

1 im Jahr 2020

Oberbürgermeister
Dezernate
1. Umwelt, Personal und 
    Allgemeine Verwaltung
2. Finanzen und Vermögen
3. Wirtschaft, Tourismus und regionale    
    Zusammenarbeit
4. Kultur, Schule und Sport
5. Soziales, Jugend und Gesundheit
6. Stadtentwicklung, Bau und Verkehr

Dr. Lutz Trümper 
Beigeordnete
Holger Platz

Klaus Zimmermann
Sandra Yvonne Stieger

Regina-Dolores Stieler-Hinz
Simone Borris
Jörg Rehbaum

Seit
September 1977
Dezember 1987

Mai 2003
Mai 2008
Juni 2008
Juli 2008
Mai 2011

Kultur
Einrichtungen
	 Theater Magdeburg Saison 2019/2020
	 Gesellschaftshaus
	 Konzerthalle „Georg Philipp Telemann“
	 Puppentheater der Stadt Magdeburg
	 Gruson Gewächshäuser
	 Zoologischer Garten
	 Kulturhistorisches Museum/Naturkundemuseum
	 Kunstmuseum Kloster Unser Lieben Frauen
	 Technikmuseum
	 Lukasklause  
                Dommuseum				     

Besuche1 
104 271

3 358
-

16 621
12 209

275 623
19 655
12 175
5 274
2 685
8 217

Gesamtlänge Straßenbahngleisnetz (Tageslinien)
Gesamtlänge Busnetz (Tageslinien)

Kraftfahrzeugbestand gesamt (ohne Anhänger)
	 darunter 	 Personenkraftwagen
		  Kräder/Motorroller
		  Last- und Spezialkraftwagen
	 Kfz auf 100 gemeldete Personen (Hauptwohnung)

	 zugelassene E-Fahrzeuge (inkl. Hybrid)
		  davon rein elektronisch	
		  öffentliche Lagdepunkte der SWM

66,15  km
101,39  km

128 052 
110 659

6 064 
10 716
53,49

2 726
548
32

1 ohne Wohnheime


